[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº 003/2024.
Senhor Presidente:
A Vereadora infra-assinada vem, através do presente expediente, com fulcro no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, REQUISITAR ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações e documentos referentes à Secretaria Municipal de Obras e Trânsito:
1) Quais os veículos, máquinas, equipamentos, e implementos que estão e/ou estiveram disponíveis/vinculados à Secretaria de Obras e Trânsito nos anos de 2023 e 2024? Apresentar relação individualizada dos respectivos bens, com suas especificações e operadores.
2) Até a presente data, houve alteração no Rol de bens de que trata o questionamento do item “1”? Caso positivo: a) Quais destes foram acrescentados e/ou desvinculados da Secretaria de Obras e Trânsito no ano de 2024?, b) Em quais datas a respectiva alteração ocorreu?
3) Todos os veículos, máquinas, equipamentos, e implementos que atualmente estão vinculados a Secretaria de Obras e Trânsito estão em pleno funcionamento? Caso negativo, informar: a) Quais os equipamentos não estão em funcionamento; b) O respectivo problema/defeito que apresentam; c) desde qual data os equipamentos estão indisponíveis? d) qual o prazo estimado para seu reparo e disponibilização para uso.
4) Quantos/quais os funcionários estão lotados na Secretaria de Obras e Trânsito e as quais atividades estão sendo desenvolvidas por cada um dos mesmos?

JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
 Advertimos que todas as informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória, sob pena da presente requisição de documentos e informações ser considerar como desatendida para fins de aplicação das sanções legais decorrentes de seu descumprimento.

Sala das Sessões, 18 de março de 2024.
          KÁTIA HELENA SCHLESNER

            Vereadora – MDB
[image: image1.wmf]